EXITUM, visando a propositura de ação judicial em face da UNIÃO, para recuperação 
de diferenças de valores que não foram repassados ao Município, em razão da 
inobservância da base de cálculo legal do valor mínimo anual por aluno (VMAA), para 
fins de complementação de recursos do extinto FUNDEF estimado no valor de 
82.935.925,70 (oitenta e dois milhões novecentos e trinta e cinco mil e novecentos e 
vinte e cinco reais e setenta centavos) referente ao período 1998 a 2006, dentro dos 
termos delimitados pelo STF (Supremo Tribunal Federal) ADPF 528 e este Município, 
com efetivo acompanhamento em qualquer juízo até o trânsito em julgado, nos termos 
previstos em sua Cláusula art.